ПРОТОКОЛ № 5
Заседания  учебно- методического объединения

педагогических работников, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные
программы г.о. Тольятти

от  17 марта 2022г.
Всего членов МО: 15 человек.
Присутствовало на заседании: 15 человек.

Повестка дня

«Особенности организации и проведения профориентационной работы с обучающимися с
ОВЗ в общеобразовательном учреждении».

1.​ СЛУШАЛИ: Елизарову Н.В. методиста  Муниципального автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Центра информационных
технологий»  г.о.  Тольятти. Она познакомила присутствующих с повесткой дня.

2.ВЫСТУПАЛА: Елизарова Н. В. методист МАОУ ДПО ЦИТ. Она познакомила присутствующих с
особенностями профессионального самоопределения обучающихся с ЗПР, как одним из условий
успешной социализации в обществе.

3.ВЫСТУПАЛА: Черкасова М.А.зам. директора по УВРМБУ «Школа № 62» раскрыла основные
аспекты и роль образовательной организации в обеспечении   адекватного профессионального
самоопределения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

4.ВЫСТУПАЛА: Афанасьева В. А. учитель начальных классов МБУ «Школа № 62», познакомила
присутствующих  со  средствами социальной адаптации обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья одним из которых является профориентация.

5. ВЫСТУПАЛА: Кислицина Н. В. учитель технологии МБУ «Школа № 62». Она показала приемы
по формированию  профессиональной ориентации детей с ЗПР на уроках технологии.

6. ВЫСТУПАЛА: Мазур И.Н. учитель русского языка и литературы, кл. руководитель
специального (коррекционного) класса МБУ «Школа № 62». Ирина Николаевна раскрыла
основную роль классного руководителя в профессиональном определении обучающихся с
ограниченными  возможностями здоровья.

7. ВЫСТУПАЛА: Горолатова Т.С.руководитель РЦПО ГБПОУ «Тольяттинский
социально-экономический колледж». Она рассказала о взаимном партнерстве между школой и
колледжем по формированию и развитию профориентации среди обучающихся с ОВЗ, основных
аспектах в данной работе.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Признать эффективность  и значимость мероприятия, проведенного  в рамках работы
учебно-методического объединения педагогических работников, реализующих адаптированные
основные общеобразовательные программ.
2. Продолжить  работу по приоритетным направлениям согласно плану УМО.

Председатель УМО____________________(С.В. Дороднова)
Секретарь УМО      ____________________(Е.А. Мочалкина)

https://drive.google.com/file/d/1-fSJkbEJ5fDj6uyRMzJQlvnlXCclwW6A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-fSJkbEJ5fDj6uyRMzJQlvnlXCclwW6A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1l1_grI-M6FRlZ8UARLQUN9NiJdBGXdEl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1l1_grI-M6FRlZ8UARLQUN9NiJdBGXdEl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sJQXa5sn-6w5NOjZFWGY2iz3_LM5h2Dr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12sT3i3sr0Lb7v8GEbZn7LT5d4Rd6n0iD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12sT3i3sr0Lb7v8GEbZn7LT5d4Rd6n0iD/view?usp=sharing